
19.050 s Stabilisierung der AHV (AHV 21) 
 

Übersichtstabelle «Ausgleichsmassnahmen» (Art. 34bis, Art. 40c, Übergangsbestimmungen Bst. c und Ziff. IV Abs. 3)  
 
Anträge der SGK-N vom 18. November 2021 
 

Modell / Variante Kürzungssätze1  
bis 57 360 Fr 

von 57 361 bis 71 700 Fr 

ab 71 701 Fr. 

Rentenzuschläge 

bis 57 360 Fr 

von 57 361 bis 71 700 Fr 

ab 71 701 Fr. 

Dauer Inner-/ 

ausserhalb 

Rentensystem 

Kosten des teuersten Jahres 

in Mio. Franken 

Kosten 

im Jahr 

2030 in 

Mio. Fr. 

Gesamtkosten2 

im Jahr 2032 in 

Mio. Franken 

Kompen-

sations- 
volumen3  
 

Nationalrat 

09.06.2021 

0 % / 1 % / 2 % 

1 % / 2 % / 4 % 

2 % / 4 % / 6 % 

150 Franken 

100 Franken 

50 Franken 

6 Jahre innerhalb 

(mit Korr. 

SchwE.) 

Vorbezug.: 340 im Jahr 20294 

Zusatz.: 356 im Jahr 2029 

Total: 696 im Jahr 2029 

236 

349 

585 

1 935 

2 182 

4 117 

40 % 

Ständerat 

14.09.2021 

 240 Franken5 

170 Franken5 

100 Franken5 

9 Jahre 

prog-

deg. 

ausserhalb 

(ohne Korr. 

SchwE.) 

Vorbezug.: 259 im Jahr 20324 

Zusatz.: 403 im Jahr 2032 

Total: 662 im Jahr 2032 

232 

332 

564 

1 436 

1 821 

3 257 

32 % 

Mehrheit 0 % / 2 % / 3 % 

2 % / 4 % / 6 % 

3 % / 6 % / 9,7 % 

140 Franken 

90 Franken 

40 Franken  

9 Jahre  

prog-

deg. 

ausserhalb 

(ohne Korr. 

SchwE.) 

Vorbezug.: 364 im Jahr 20324 

Zusatz.: 268 im Jahr 2032 

Total: 632 im Jahr 2032 

281 

243 

524 

1 871 

1 381 

3 252 

32 % 

Mind. Sauter  0 % / 1 % / 2 % 

1 % / 2 % / 4 % 

2 % / 4 % / 6 % 

140 Franken 

90 Franken 

40 Franken  

7 Jahre  

prog. 

innerhalb 

(mit Korr. 

SchwE.) 

Vorbezu.: 393 im Jahr 20304 

Zusatz: 267 im Jahr 2030 

Total: 660 im Jahr 2030 

393 

267 

660 

2 201 

1 391 

3 592 

34 % 

 

 

Stand 18. November 2021 

                                                      
1 Versicherungsmathematische Kürzungssätze: 4% (1 Jahr Vorbezug) / 7.7% (2 Jahre Vorbezug) / 11,1% (3 Jahre Vorbezug) 
2 Summe der Kosten von 2024 bis 2032 
3 Über die Dauer der Massnahme 
4 Im Vorbezug enthalten sind 100 Mio Beiträge im teuersten Jahr. 
5 Die Rentenzuschläge erfolgen auch beim Vorbezug der Rente und werden dabei nicht gekürzt.  

https://www.parlament.ch/de/ratsbetrieb/suche-curia-vista/geschaeft?AffairId=20190050

