19.050 s Stabilisierung der AHV (AHV 21)

Übersichtstabelle «Ausgleichsmassnahmen» (Art. 34bis, Art. 40c, Übergangsbestimmungen Bst. c und Ziff. IV Abs. 3)

Anträge der SGK-N vom 18. November 2021

Modell / Variante	Kürzungssätze ¹ bis 57 360 Fr von 57 361 bis 71 700 Fr ab 71 701 Fr.	Rentenzuschläge bis 57 360 Fr von 57 361 bis 71 700 Fr ab 71 701 Fr.	Dauer	Inner-/ ausserhalb Rentensystem	Kosten des teuersten Jahres in Mio. Franken	Kosten im Jahr 2030 in Mio. Fr.	Gesamtkosten ² im Jahr 2032 in Mio. Franken	Kompen- sations- volumen ³
Nationalrat	0 % / 1 % / 2 %	150 Franken	6 Jahre	innerhalb	Vorbezug.: 340 im Jahr 2029 ⁴	236	1 935	40 %
09.06.2021	1 % / 2 % / 4 %	100 Franken		(mit Korr.	Zusatz.: 356 im Jahr 2029	349	2 182	
	2 % / 4 % / 6 %	50 Franken		SchwE.)	Total: 696 im Jahr 2029	585	4 117	
Ständerat		240 Franken ⁵	9 Jahre	ausserhalb	Vorbezug.: 259 im Jahr 2032 ⁴	232	1 436	32 %
14.09.2021		170 Franken ⁵	prog-	(ohne Korr.	Zusatz.: 403 im Jahr 2032	332	1 821	
		100 Franken ⁵	deg.	SchwE.)	Total: 662 im Jahr 2032	564	3 257	
Mehrheit	0 % / 2 % / 3 %	140 Franken	9 Jahre	ausserhalb	Vorbezug.: 364 im Jahr 2032 ⁴	281	1 871	32 %
	2 % / 4 % / 6 %	90 Franken	prog-	(ohne Korr.	Zusatz.: 268 im Jahr 2032	243	1 381	
	3 % / 6 % / 9,7 %	40 Franken	deg.	SchwE.)	Total: 632 im Jahr 2032	524	3 252	
Mind. Sauter	0 % / 1 % / 2 %	140 Franken	7 Jahre	innerhalb	Vorbezu.: 393 im Jahr 2030 ⁴	393	2 201	34 %
	1 % / 2 % / 4 %	90 Franken	prog.	(mit Korr.	Zusatz: 267 im Jahr 2030	267	1 391	
	2 % / 4 % / 6 %	40 Franken		SchwE.)	Total: 660 im Jahr 2030	660	3 592	

Stand 18. November 2021

¹ Versicherungsmathematische Kürzungssätze: 4% (1 Jahr Vorbezug) / 7.7% (2 Jahre Vorbezug) / 11,1% (3 Jahre Vorbezug)

² Summe der Kosten von 2024 bis 2032

³ Über die Dauer der Massnahme

⁴ Im Vorbezug enthalten sind 100 Mio Beiträge im teuersten Jahr.

⁵ Die Rentenzuschläge erfolgen auch beim Vorbezug der Rente und werden dabei nicht gekürzt.